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OBJETO: “SERVICIO DE APOYO EN LA ADMINISTRACIÓN Y EJECUCIÓN DEL PROYECTO PARA EL 

DESARROLLO, TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA Y CONOCIMIENTO PARA LA INNOVACIÓN 

QUE PERMITA MEJORAR LOS MODELOS DE SEGURIDAD ALIMENTARIA IMPLEMENTADOS A 

TRAVÉS DEL PROGRAMA “MANOS QUE ALIMENTAN”, EN EL MARCO DEL CONVENIO 

INTERADMINISTRATIVO 313 DE 2021 SUSCRITO ENTRE EL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL Y LA UNIVERSIDAD DE LA GUAJIRA CEDIDO A LA UNIVERSIDAD 

DEL ATLÁNTICO.” 

En Puerto Colombia Atlántico, el día 16 de mayo del 2022, en cumplimiento de lo dispuesto en la 

Resolución No. 001356 del 27 de abril de 2022 y lo dispuesto en el Acuerdo Superior No. 000001 

del 23 de julio de 2021 y el Acuerdo Superior No. 000006 del 6 de octubre de 2009, a fin de evaluar 

las propuestas recibidas en virtud del proceso de Invitación Pública de Mayor Cuantía No. 003 

del 2022, nos reunimos los miembros del comité evaluador, abajo firmantes, con el fin de rendir 

el siguiente informe de evaluación definitiva:  

I. PROPUESTAS RECIBIDAS: De acuerdo con el registro de cierre de la Invitación Pública de 

Mayor Cuantía No. 003 de 2022, realizada el día cinco (05) de abril del año 2022, se recibió 

propuesta de los siguientes oferentes: 

No. PROPONENTE FECHA HORA 

1 CORPORACIÓN EDUCATIVA Y CIENTÍFICA COSMOS 05-05-2022 08:04 HORAS 

2 CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO EMPRESARIAL 
Y SOLIDARIO de sigla CODES 

05-05-2022 08:25 HORAS 

 

II. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN Y ANÁLISIS DE LAS PROPUESTAS 

Las propuestas se evaluaron teniendo en cuenta los criterios enunciados en el Pliego 

de Condiciones, así: 

FACTOR CONCEPTO TOTAL PUNTAJE 

PRECIO PRECIO 500 

CALIDAD 

NO SANCIONES 100 

PROMOCIÓN DE LA 
INDUSTRIA NACIONAL 

100 

PERSONAL CON DISCAPACIDAD 10 

INCENTIVO TÉCNICO TECNOLÓGICO 290 
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TOTAL 1.000 

 

III. EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

 EVALUACIÓN JURÍDICA 

 

PROPONENTE 1 CORPORACIÓN EDUCATIVA Y CIENTÍFICA COSMOS 

/VERIFICACIÓN REQUISITOS MÍNIMOS 
HABILITANTES 

/PARA PRESENTAR OFERTA 

PROPONENTE 

CORPORACIÓN EDUCATIVA COSMOS 

No                               REQUISITOS CUMPLE/NO 
CUMPLE 

FOLIO 

 CAPACIDAD JURÍDICA: Podrán participar en el presente proceso las personas jurídicas y 
aquellas que conformen Consorcios y Uniones Temporales, así como todas aquellas 
consideradas legalmente capaces en las disposiciones legales Colombianas. 

                           REQUISITOS CUMPLE/NO 
CUMPLE 

FOLIO 

 Certificado de Existencia y Representación 
Legal. 

CUMPLE 5 – 15 

 Cédula de Ciudadanía Representante Legal. CUMPLE 86 

 Representación legal, capacidad jurídica, 
duración y objeto social. 

CUMPLE 5 – 52 

 Autorización para comprometer a la 

sociedad y/o poder. 

N/A N/A 

 Carta de Presentación CUMPLE 1 – 4 

 Garantía de la seriedad de la oferta. CUMPLE 61 – 73 

 Certificación de Antecedentes Fiscales CUMPLE 79 – 80 

 Certificación de Antecedentes Disciplinarios CUMPLE 81 – 82 

 Certificación antecedente judicial y 

Medidas correctivas. 

CUMPLE 83 – 85 
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Declaración de no reportar antecedentes 

fiscales ante la contraloría general de la 

república ni sanciones que impliquen 

inhabilidad para contratar con el Estado. 

CUMPLE Sin folio. 

 Compromiso de transparencia CUMPLE 75 – 78 

 Certificado revisor fiscal de sociedad anónima. N/A N/A 

 Certificación sobre el cumplimiento de las 

obligaciones parafiscales y de seguridad social 

CUMPLE 74 

 
RUT         CUMPLE 

  Subsanado 

vía correo 

electrónico 

 
Hoja de vida de la función publica          CUMPLE 

 Subsanado 

vía correo 

electrónico 

 

Registro Único de Proponentes – clasificación 

UNSPSC:   101015,   101016,   101020, 101215,   

101216, 101221, 1015 15 – 22, 1017 15 – 18, 1111 15 

– 18, 1112 15 – 18, 111316 

CUMPLE 16 – 52 

 Documento constitutivo de Consorcio o 

Unión Temporal (Si hay lugar a ello). 

N/A N/A 

 Experiencia Acreditada: hasta cinco (5) 

contratos suscritos con entidades públicas o 

privadas en los 
que el objeto del contrato corresponde al 
objeto 

CUMPLE 
Subsanado 
vía correo 

electrónico 
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establecido en el presente documento de 

acuerdo con todos los Código UNSPSC 

requeridos, y que la sumatoria de los valores de 

los contratos sea igual o superior al 

presupuesto oficial estimado en el presente 

documento. Los códigos UNSPC que debe 

contener cada una de las certificaciones son los 

relacionados en el pliego de la invitación 

  

 

 
                                                         CONCLUSIÓN 

/ESTADO 
REVISIÓN 
JURÍDICA 

Una vez efectuada la revisión de la documentación jurídica se determina 
que: la propuesta presentada por CORPORACIÓN EDUCATIVA Y 
CIENTÍFICA COSMOS aporta la totalidad de la documentación jurídica 
exigida en el artículo 45 del acuerdo superior 00006 de 2009 y cumple 
con los requisitos de orden jurídicos señalados en la invitación pública. 

Teniendo en cuenta lo anterior, se concluye que el proponente se 
encuentra habilitado jurídicamente para participar en el presente 
proceso de selección contractual en los términos exigidos en el pliego de 
condiciones de la Invitación Pública No.003 de 2021. 

 
 
 
 
 

HABILITADO 
JURÍDICAMENTE 

 

PROPONENTE 2 CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO EMPRESARIAL Y SOLIDARIO de 

sigla CODES 

/VERIFICACIÓN REQUISITOS MÍNIMOS 
HABILITANTES 

/PARA PRESENTAR OFERTA 

                               PROPONENTE 

CODES 

No                               REQUISITOS CUMPLE/NO 
CUMPLE 

FOLIO 

 CAPACIDAD JURÍDICA: Podrán participar en el presente proceso las personas jurídicas y 
aquellas que conformen Consorcios y Uniones Temporales, así como todas aquellas 
consideradas legalmente capaces en las disposiciones legales Colombianas. 
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                                REQUISITOS CUMPLE/NO 
CUMPLE 

FOLIO 

 Certificado de Existencia y Representación 
Legal. 

CUMPLE 5 – 15 

 Cédula de Ciudadanía Representante Legal. CUMPLE 190 

 Representación legal, capacidad jurídica, 
duración y objeto social. 

CUMPLE 5 – 52 

 Autorización para comprometer a la 
sociedad y/o poder. 

NO CUMPLE 
No subsanó 

 Carta de Presentación CUMPLE 2 – 4 

 Garantía de la seriedad de la oferta. CUMPLE 171 – 179 

 Certificación de Antecedentes Fiscales CUMPLE        184 – 185 

 Certificación de Antecedentes Disciplinarios CUMPLE 186 – 187 

 Certificación antecedente judicial y 
Medidas correctivas. 

CUMPLE 
188 – 189 

 Declaración de no reportar antecedentes 
fiscales ante la contraloría general de la 
república ni sanciones que impliquen 
inhabilidad para contratar con el Estado. 

CUMPLE 

Sin folio. 

 Compromiso de transparencia CUMPLE 181 – 183 

 Certificado revisor fiscal de sociedad anónima. N/A N/A 

 Certificación sobre el cumplimiento de las 

obligaciones parafiscales y de seguridad social 

CUMPLE 180 

 RUT 
NO CUMPLE 

No subsanó 

 Hoja de vida de la función publica 
NO CUMPLE 

No subsanó 
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Registro Único de Proponentes – clasificación 

UNSPSC:   101015,   101016,   101020, 101215,   

101216, 101221, 1015 15 – 22, 1017 15 – 18, 1111 15 – 

18, 1112 15 – 18, 111316 

CUMPLE 17 – 65 

 Documento constitutivo de Consorcio o 

Unión Temporal (Si hay lugar a ello). 

N/A N/A 

 Experiencia Acreditada: hasta cinco (5) 

contratos suscritos con entidades públicas o 

privadas en los que el objeto del contrato 

corresponde al objeto establecido en el 

presente documento de acuerdo con todos 

los Código UNSPSC requeridos, y que la 

sumatoria de los valores de los contratos sea 

igual o superior al presupuesto oficial estimado 

en el presente documento. Los códigos UNSPC 

que debe contener cada una de las 

certificaciones son los relacionados en el 

pliego de la invitación. 

CUMPLE 66 – 148 
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                                                CONCLUSIÓN 

/ESTADO 
REVISIÓN 
JURÍDICA 

Una vez efectuada la revisión de la documentación jurídica se determina 
que: la propuesta presentada por CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO 
EMPRESARIAL Y SOLIDARIO CODES no aportó lo siguiente: 

- RUT ACTUALIZADO DE LA PERSONA JURÍDICA 

- HOJA DE VIDA DE LA FUNCIÓN PUBLICA DE LA PERSONA 
JURÍDICA 

- FACULTAD DEL REPRESENTANTE LEGAL PARA CONTRATAR 
POR ENCIMA DE 5000 smlmv 

En conclusión, Teniendo en cuenta lo anterior, se concluye que el 
proponente NO se encuentra habilitado jurídicamente para participar en 
el presente proceso de selección contractual en los términos exigidos en 
el pliego de condiciones de la Invitación Pública No.003 de 2021. 

 
 
 
 
 

RECHAZAR     
PROPONENTE 

 

 EVALUACIÓN FINANCIERA 

 

1. El proponente No. 1: CORPORACIÓN EDUCATIVA Y CIENTÍFICA COSMOS, cumple 

con los Requisitos de Capacidad Financiera y Capacidad Organizacional señalados 

en el Pliego de Condiciones, por lo que obtiene calificación de HABILITADO. (Ver 

anexo) 

 

2. El proponente No. 2: CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO EMPRESARIAL Y 

SOLIDARIO de sigla CODES, cumple con los Requisitos de Capacidad Financiera y 

Capacidad Organizacional señalados en el Pliego de Condiciones, por lo que 

obtiene calificación de HABILITADO. (Ver anexo)  

 

 

 EVALUACIÓN TÉCNICA REQUERIMIENTOS REQUISITOS TÉCNICOS: 

 

COMPONENTE ADMINISTRACIÓN 
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        PROPONENTE 1 PROPONENTE 2 

ÍTEMS 

  

DESCRIPCIÓN 

  

UNIDAD DE 

MEDIDA 

CANTIDAD 

  

CORPORACIÓN 

EDUCATIVA Y 

CIENTÍFICA 

COSMOS 

CORPORACIÓN 

PARA EL 

DESARROLLO  

EMPRESARIAL Y 

SOLIDARIO - 

CODES 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
CUMPLE 

NO 

CUMPLE 

1 

Apoyo logístico a la ruta 

operativa del proyecto: El 

CONTRATISTA deberá 

brindar la logística 

operativa, física 

tecnológica y documental 

necesaria y pertinente 

para la realización de los 

diferentes eventos y 

procesos de la ruta 

operativa con todas las 

familias beneficiadas para 

que a través de los 

coordinadores y gestores 

contratados por la 

universidad se logre 

realizar la atención acorde 

a los componentes 

especificados por 

prosperidad social a través 

de su anexo técnico. El 

apoyo incluye el 

suministro de refrigerios 

para todos los eventos de 

la ruta operativa a los 

beneficiarios de la misma, 

Proceso 

operativo, 

logísticos de 

catering y 

papelería 

17.200 X 

  

  

  

X 
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el servicio de logística de 

eventos, el alquiler de 

espacios, la contratación 

de terceros para temas 

netamente de 

organización y logística, el 

apoyo de ayudas 

tecnológicas y 

audiovisuales, el 

suministro de todos los 

elementos de sonido 

necesarios, cuando la 

Entidad lo requiera, en los 

lugares que la Entidad le 

indique al contratista, 

apoyo para realización de 

eventos y encuentros con 

grupos poblacionales, que 

faciliten el cumplimiento 

de los objetivos y metas 

propuestas por la Entidad 

en el desarrollo de dichas 

actividades, con sujeción a 

los requerimientos de 

calidad establecidos por la 

Entidad. El apoyo incluye 

el suministro de 

alimentación, catering, 

alquiler de instalaciones, 

equipos, ayudas 

audiovisuales, personal de 

logística, elementos 

lúdicos y para la operación 

de eventos, transporte de 

personal, hospedaje, 

tiquetes y demás 

elementos necesarios 
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para una adecuada 

ejecución del as 

actividades de la ruta 

operativa del proyecto 

Manos que alimentan 

acorde a su anexo técnico. 

2 

ELEMENTOS DE   

PROTECCIÓN   

ENCUENTROS.   Para   el 

KIT 17.200 desarrollo de 

actividades presenciales 

con la comunidad 

CONFORMADO como 

entregas de insumos (2) 

dos ocasiones; se requiere 

O por como parte del 

protocolo y medidas de 

bioseguridad  disponer 

del siguiente: 

 

• Tapabocas desechable: 

Tapabocas convencional 

para uso desechables; de 

los asistentes. 

• Jabón líquido: Jabón 

líquido para manos con 

válvula alcohol 

KIT 

CONFORMAD 

O por 

tapabocas 

desechables; 

Jabón 

liquido; 

toallas 

desechables; 

alcohol 

glicerinado; 

bolsas 

17.200 X   X   
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glicerinado; Toallas 

desechables Toallas 

desechables 

• Alcohol. Alcohol 

glicerinado al 70% 

• Cintas Demarcación 

Rollo de Cinta 

demarcación de bolsas 

peligro. 

• Señalización: 

Señalización COVID-19: 

Aviso con pictogramas y 

texto, fabricado en PVC 

de 1 mm. medidas 297 x 

420 mm. MEDIDAS 

SEGURIDAD COVID-19. 

Lávese las manos al 

menos cada dos horas. 

Mantenga la distancia  de 

seguridad mínima de 2 

mts. 

• Bolsa Plástica Bolsa 

basura negra de 50x70 

cm.   

• Careta Mascaras careta 

protectora facial para 

gestores y personal del 

CONTRATISTA. 

3 

Dos (2) cartillas; la 

primera de producción de 

alimentos para 

autoconsumo y una 

segunda, de prácticas 

saludables, cada una de 

máximo cincuenta (50) 

páginas, con carátulas, 

contratapa y papel 

Cartillas 17.200 X   X   
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interior en propalcote de 

90 gramos a 4 tintas. 

PROSPERIDAD SOCIAL 

entregará los diseños de 

las cartillas. El uso del 

logotipo de la Entidad 

estará supeditado al 

Manual de Imagen 

Corporativo, requiriendo 

su aprobación antes de la 

impresión final. 

4 

Paquete con diez (10) 

especies diferentes en 

sobre de cinco (5) gramos 

cada uno. 

Semillas de 

Hortalizas 
17.200 X   X   

5 

Paquete con cuatro (4) 

especies diferentes, en 

sobre de 1 gramo cada 

uno. 

Semillas de 

Aromáticas 

y/o 

medicinales 

17.200 X   X   

6 

Paquete con tres (3) 

especies diferentes, en 

sobres de cinco (5) 

gramos cada uno 

Semillas de 

Frutales 

arbustivos 

17.200 X   X   

7 

Una (1) unidad de plántula 

injertadas o mejorada de 

cuarenta (40) 

centímetros. 

Debidamente enraizadas 

y en bolsas negra de 

polietileno original de 

mínimo cinco (5) 

kilogramos, con huecos 

Plántulas 

Frutales 

mediano y 

tardío 

rendimiento 17.200 X   X   
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8 

Unidad de Un (1) 

kilogramo 

Una especie empaque 

para 1 kilogramo. 

Semilla variedad 

certificada. 

La semilla a suministrar 

debe corresponder a los 

pisos térmicos adecuados 

para la zona: 

Cálido, (0-1000 msnm, 

temperaturas mayores a 

24°C). 

Templado, (1000 a 2000 

msnm, temperaturas 

entre 18°C y 24°C). 

Frío, (2000 a 3000 msnm, 

temperaturas entre 12°C y 

18°C). 

Semilla de 

cereales 
17.200 X   X   

9 

Unidad de Un (1) 

kilogramo 

Una especie empaque 

para 1 kilogramo. 

Semilla variedad 

certificada. 

La semilla a suministrar 

debe corresponder a los 

pisos térmicos adecuados 

para la zona: 

Cálido, (0-1000 msnm, 

temperaturas mayores a 

24°C). 

Templado, (1000 a 2000 

msnm, temperaturas 

entre 18°C y 24°C). 

Frío, (2000 a 3000 msnm, 

temperaturas entre 12°C y 

Semillas de 

Leguminosas 
17.200 X   X   
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18°C). 

7 Polisombra Cuatro (4) 

10 
1 bulto de 50 Kg. Orgánico 

compostado 

Abono 

Orgánico 
17.200 X   X   

11 

Un bulto de 50 Kg. 

Sustrato con materiales 

de origen orgánico que 

puede ser o no inerte 

tales como cascarilla de 

arroz, cisco de café u 

otros 

productos de grano, 

viruta de madera, Mulch, 

turbas, etc. Libre de 

plagas y patógenos. Tierra 

mejorada. 

Sustrato para 

siembras 

agrícolas 

17.200 X   X   

12 

Cuatro (4) metros de 

longitud, con cuatro (4) 

metros de ancho, mínimo 

65% de sombra. 

Polisombra 17.200 X   X   

13 

Rollo de 1,80 metros de 

ancho por cincuenta (50) 

metros 

longitud. Plástica tipo 

gallinero. Tamaño agujero 

25 mm * 25 mm. 

Malla 

Cerramiento 
17.200 X   X   

14 
Una regadera de plástico 

para plantas, de 8 litros 
Regadera 17.200 X   X   
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15 

Unidad de 4 metros de 

longitud por 25 

centímetros de ancho, 

color negro, calibre 8 

Plástico 

tubular 
17.200 X   X   

16 

Una caneca plástica con 

tapa con capacidad de 25 

litros 

Caneca 

Plástica 

con tapa 

17.200 X   X   

17 

Paquete herramienta 

metálica con mango 

plástico (pala, tridente y 

rastrillo). 

Herramientas 

para 

jardinería 
17.200 X   X   

18 

Dos unidades de soportes 

metálicos en escuadra de 

20 centímetros por 25 

centímetros 

Pie de amigo 17.200 X   X   

19 

Delantal con pechera y sin 

bolsillos, en tela dril 

blanco de 7.5 onzas, 100% 

algodón. 

Color claro, de mínimo 96 

cm de largo por 60 cm de 

ancho, con el logo de 

Prosperidad Social, 

bordado siguiendo los 

lineamientos del Manual 

de Identidad Corporativa 

de Prosperidad Social. 

Centrado en la parte 

superior. 

Delantal 

17.200 X   X   
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20 

Servicio de transporte de 

carga INTERMODAL que 

incluye cargue, 

descargue, manipuleo, 

bodegaje, logística y 

operarios. 

 

Cálculo por tonelada. 

 

El CONTRATISTA 

efectuará la entrega del 

prototipo de insumos 

previsto para todos y cada 

uno de los hogares 

participantes, cumpliendo 

los protocolos de 

adquisición y transporte 

establecidos por el 

Instituto Colombiano 

Agropecuario – en 

adelante ICA. Entrega de 

la cual dejará constancia, 

mediante la firma del acta 

y el recibo con control de 

contenido de todos los 

insumos previstos y que 

cumplen los criterios de 

selección de especie por 

piso térmico como de 

calidad y contenido 

expresado en el presente 

anexo técnico. 

Servicio de 

Transporte 

de carga en 

cabecera 

municipal 

grandes 

capitales y 

municipios de 

más de 

150.000 

habitantes 

2.150 X   X   
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COMPONENTE DE INVESTIGACIÓN 

      PROPONENTE 1 PROPONENTE 2 

ÍTEMS DESCRIPCIÓN 
CANTIDAD 

  

CORPORACIÓN 

EDUCATIVA Y 

CIENTÍFICA 

COSMOS 

CORPORACIÓN 

PARA EL 

DESARROLLO  

EMPRESARIAL Y 

SOLIDARIO - 

CODES 

    CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
CUMPLE 

NO 

CUMPLE 

1 

Apropiar nuevas tecnologías que buscan maximizar 

los resultados de la implementación del proyecto 

“Manos que Alimentan” del departamento 

administrativo de prosperidad social. 

1 X   X   

2 

Medir a través del método científico, en un grupo 

control, el impacto a la seguridad alimentaria de la 

apropiación de nuevas tecnologías en proceso de 

compostaje, seguimiento a cultivos, buenas 

prácticas agrícolas, fortalecimiento del talento 

humano 

1 X   X   

3 
Implementar modelos metodológicos para la 

apropiación de Buenas Prácticas Agrícolas 
1 X   X   

4 

Apropiar herramientas tecnológicas, para el 

seguimiento productivo y el fortalecimiento en 

apropiación del conocimiento. 

1 X   X   

5 

Tres informes impresos con una copia en medio 

magnético, que contenga los resultados sobre los 

resultados obtenidos con la investigación de 

carácter cualitativo y cuantitativo. 

1 X   X   

6 

Bases de datos de cada ciudad, conteniendo los 

nombres de integrantes del grupo control y variables 

relevantes medidas a través de la presente 

investigación entre otras características. 

1 X   X   
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7 

Análisis de Matriz de fortalezas, debilidades, 

oportunidades y amenazas de cada uno los procesos 

implementados y tecnologías apropiadas en el grupo 

control. 

1 X   X   

8 

Medición del nivel de apropiación del paquete 

tecnológico propuesto y de las principales variables 

que se deriven del mismo. 

1 X   X   

9 
Informe de resultados concluyentes de la 

investigación. 
1 X   X   

10 Ficha Técnica de la Propuesta 1 X   X   

 

 

PROPONENTE 1 PROPONENTE 2 

CORPORACIÓN 
EDUCATIVA Y 

CIENTÍFICA COSMOS 

CORPORACIÓN PARA 
EL DESARROLLO  
EMPRESARIAL Y 

SOLIDARIO - CODES 

ÍTEM MEDIDA 
CANTI
DAD 

DESCRIPCIÓN CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

Paquetes 
Tecnológicos en 
producción  de 
compostaje casero 
con sostenibilidad 
ambiental, 
apropiación 
tecnológica para la 
producción 
alimentaria, 
apropiación del 
conocimiento para la 
alimentación 
saludable y la 
producción agrícola 
estudiados 

Unidad 4 

Apropiación de tecnologías para 
la sostenibilidad ambiental en 
producciones agrícolas urbanas, 
Buenas prácticas agrícolas, 
recursos tic para el control a la 
productividad, recursos tic para 
la apropiación del 
conocimiento.  
 
Compostera fabricadas en 
materiales sostenibles para el 
medio ambiente, que 
maximicen el uso eficiente del 
agua y potencialice la 
transformación de los desechos 
orgánicos en compost, 
disminuyendo tiempos y que 
permita controlando el cruce 
con vectores transmisores de 
enfermedades. 

X   X   
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Aplicativo para la apropiación 
de la producción agrícola que 
permita el control de la 
producción por especies 
permitiendo llevar hoja de ruta y 
seguimiento de variables 
relevantes, Seguimiento a 
costos de producción, 
Agendamiento y recordatorio 
de labores culturales dentro del 
cultivo, Generación de reportes 
y alertas de producción y 
transformación 
Aplicativo para apropiación del 
conocimiento que permita la 
presentación de información de 
manera interactiva, el uso de 
bitácoras, el uso de 
herramientas de apoyo para la 
apropiación del conocimiento. 

Productos 
tecnológicos (bienes 
o servicios) nuevos o 
significativamente 
mejorados 

Unidad 
1

1 

Tecnología para Compostaje 
con sostenibilidad ambiental 
apropiada. 

X   X   

Protocolos 
establecidos y en 
operación de 
estandarización 

Unidad 
1

1 

Documentos de protocolos 
para la Producción agrícola con 
enfoque de seguridad 
alimentaria en huertas urbanas 

X   X   

Grupo de 
investigación 

Unidad 
1

1 

Apoyo a la producción 
intelectual de grupo de 
investigación de la Universidad 
del Atlántico a través de la 
generación de productos de 
nuevo conocimiento. 

X   X   

Investigación Unidad 4 

Investigación estudio de Casos 
del impacto del proyecto en la 
seguridad alimentaria en las 
condiciones nutricionales de los 
participantes. 
Producción de compost 
Buenas prácticas de producción 
Aseguramiento alimentario 
Apropiación del conocimiento 

X   X   
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   PROPONENTE 1 PROPONENTE 2 

ACREDITACIÓN DE EQUIPO DE TRABAJO 
CORPORACIÓN 

EDUCATIVA Y CIENTÍFICA 
COSMOS 

CORPORACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

EMPRESARIAL Y 
SOLIDARIO - CODES 

ÍTEM DESCRIPCIÓN CANT. CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

1 Director del Proyecto 1 X     X 

2 Investigadores 2 X     X 

3 Analista de datos 1 X     X 

4 Encuestadores 3 X     X 

 

   PROPONENTE 1 PROPONENTE 2 

REQUERIMIENTOS DIFUSIÓN Y ADMINISTRACIÓN 

CORPORACIÓN 
EDUCATIVA Y 

CIENTÍFICA 
COSMOS 

CORPORACIÓN PARA 
EL DESARROLLO  
EMPRESARIAL Y 

SOLIDARIO - CODES 

Descripción Unidad Cantidad CUMPLE 
NO 
CUMPLE 

CUMPLE NO CUMPLE 

Papelería: 
• Almohadilla de tinta o estampillas 
• Boligrafos 
• Borradores de goma 
• Papeles cartulina 
• Discos compactos CD de solo lectura 
• Disco versátil digital DVD de solo lectura 
• Cita de enmascarar 
• Cinta de impresora 
• Grapadoras 
• Clips para papel 
• Unidades grapadoras 
• Accesorios de carpetas de folders 
• Lapices de madera 
• Marcador 
• Papel para impresora o fotocopia 
• Papel Kraft 
• Máquina perforadora de encuaderandora 
• Resaltadores 
• Removedores de grapas (sacaganchos) 
• Tajalapizes manuales 
• Clips para carpetas o bulldog 

 Global  x 

  

x 
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• Cinta transparente 
• Sujetadores de copias 

Diseño de campaña de expectación por redes: 
Desarrollar las estrategias de comunicación y el plan 
de expectación, dirigidas a la promoción del modelo 
de apropiación tecnológica y los potenciales 
resultado de la investigación. 
Diseño y creación de 3 videos, 1 para convocatoria, 
otro video para resumen de las actividades y otro 
video final por 1 minuto con los potenciales 
resultados del proyecto. 
Publicación de 20 piezas de expectación por redes 
sociales durante las diferentes etapas de la 
investigación que permita llegar al público objetivo 
y comunidad vinculante del proyecto 

Global 1 x   x 

  

Difusión científica: Realizar un artículo de 
divulgación científica para medios nacionales 

Global 1 x   x 
  

Logística y transporte: 
INTERMODAL que incluye cargue, descargue, 
manipuleo, bodegaje, logística y operarios. 
Cálculo por tonelada. 
El CONTRATISTA efectuará la entrega de prototipos 
de apropiación tecnológica para la producción de 
compost al grupo control 

Global 1 x   x 

  

 

IV. RESUMEN DE REQUISITOS HABILITANTES: 

PROPONENTES 
REQUISITOS 
JURÍDICOS   

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

CORPORACIÓN EDUCATIVA Y CIENTÍFICA 
COSMOS 

HABILITADO HABILITADO HABILITADO 

CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO 
EMPRESARIAL Y SOLIDARIO de sigla CODES 

RECHAZADO HABILITADO NO HÁBIL 
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V. CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS - ASIGNACIÓN DE PUNTAJES DE LAS PROPUESTAS 

HABILITADAS 

Teniendo en cuenta lo establecido en el pliego de condiciones ASIGNACIÓN DE PUNTAJE A LAS 

PROPUESTAS, las propuestas que hayan cumplido con los requisitos de HABILIDAD, se calificarán 

con el siguiente puntaje: 

FACTOR CONCEPTO DESCRIPCIÓN 
TOTAL 

PUNTAJE 

PROPONENTE NO.1 
CORPORACIÓN 
EDUCATIVA Y 

CIENTÍFICA 
COSMOS 

PRECIO PRECIO Puntaje por evaluación del precio de la oferta 500 500 

CALIDAD 

NO SANCIONES No presentar sanciones 100 100 

PROMOCIÓN DE LA 
INDUSTRIA NACIONAL 

Mayor apoyo a la industria nacional 100 100 

PERSONAL CON 
DISCAPACIDAD 

Mayor número de personal vinculadas en 
condición de discapacidad 

10 0 

INCENTIVO TÉCNICO 
TECNOLÓGICO 

Ofrecimiento de ayudas tecnológicas 290 290 

TOTAL  1.000 990 

 

ESTABLECIMIENTO ORDEN DE ELEGIBILIDAD  

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

ORDEN PROPONENTE 
NUMERO 

PROPUESTA 
PUNTAJE 

1 CORPORACIÓN EDUCATIVA Y CIENTÍFICA COSMOS 1 990 

 

RECOMENDACIÓN DEL COMITÉ EVALUADOR  

Por los resultados obtenidos en la evaluación definitiva realizada, el Comité evaluador 

recomienda adjudicar el proceso Invitación Pública de Mayor Cuantía IP 003-2022, cuyo objeto es 

“SERVICIO DE APOYO EN LA ADMINISTRACIÓN Y EJECUCIÓN DEL PROYECTO PARA EL 

DESARROLLO, TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA Y CONOCIMIENTO PARA LA INNOVACIÓN QUE 



 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVO 
INVITACIÓN PÚBLICA DE MAYOR CUANTÍA No. 003 de 2022 

                                                                                                                                                                       

PERMITA MEJORAR LOS MODELOS DE SEGURIDAD ALIMENTARIA IMPLEMENTADOS A TRAVÉS 

DEL PROGRAMA “MANOS QUE ALIMENTAN”, EN EL MARCO DEL CONVENIO 

INTERADMINISTRATIVO 313 DE 2021 SUSCRITO ENTRE EL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL Y LA UNIVERSIDAD DE LA GUAJIRA CEDIDO A LA UNIVERSIDAD 

DEL ATLÁNTICO” a la CORPORACIÓN EDUCATIVA Y CIENTÍFICA COSMOS, entidad sin ánimo de 

lucro identificada con NIT 900.332.393-9, quien cumplió con los requisitos habilitantes 

establecidos en el pliego de condiciones y obtuvo una puntación de 990 puntos, por un valor 

Trece mil siete millones, doscientos ochenta y siete mil, seiscientos treinta y seis pesos 

($13.007.287.636) M/L, IVA incluido y todos los tributos que se generen con ocasión a la 

celebración, ejecución y liquidación del contrato. 

Dada en Puerto Colombia, a los dieciséis (16) días del mes de mayo de 2022. 

        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ORIGINAL FIRMADO 
MARIA ANDREA BOCANEGRA JIMENEZ 

 JEFE OFICINA ASESORÍA JURÍDICA 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
AURA EUNICE PÉREZ ROSAS 

JEFE DPTO. DE GESTIÓN FINANCIERA 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
EDERLINDA PACHECO VENECIA 
JEFE DE BIENES Y SUMINISTROS 

ORIGINAL FIRMADO 
MELISA EYES ESCALANTE 

JEFE DPTO. DE EXTENSIÓN Y  
PROYECCIÓN SOCIAL 

 


